1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Analýza růstových vlastností skotu

Obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy

Autor: Eva Rešová

Vedoucí práce: prof. Ing. Jindřich Čítek CSc.

České Budějovice

2011

2

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma „Analýza růstových vlastností skotu“ jsem

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 10.4.2011

Eva Rešová

3

KLÍ ČOVÁ SLOVA :

skot

růst

hmotnost

vliv

výživa

prostředí

4

KEY WORDS:

cattle

growth

weight

influence

nutrition

environment

5

Poděkování:

Poděkovaní patří všem, kteří přispěli k vypracování této práce. Především děkuji panu

prof. Ing. Jindřichu Čítkovi CSc. za metodické vedení a cenné rady, které mi poskytl

v průběhu zpracování této bakalářské práce.

6

OBSAH

1. Úvod....…............................................................................................................................12

2. Literární přehled................................................................................................................13

2.1. Charakteristika růstu ................................................................................................13

2.2. Členění růstu.............................................................................................................16

2.3. Činitelé působící na růst skotu................................... ..............................................17

2.3.1. Vnitřní činitelé..................................................................................................17

2.3.1.1. Dědičný základ......................................................................................17

2.3.1.2. Nervová soustava..................................................................................26

2.3.1.3. Endokrinní systém.................................................................................29

2.3.2. Vnější činitelé................................................................................................... 31

2.3.2.1. Výživa................................................................................................... 31

2.3.2.2. Odchov a ošetřování............................................................................ 34

2.4. Metody kontroly růsty a vývinu............................................................................... 38

3. Metodika........................................................................................................................... 41

3.1. Historie podniku, charakteristika podniku........................................................41

4. Výsledky a diskuse, analýza ukazatelů růstu ve vybraném zemědělském podniku, krátká

ekonomická analýza……………………………………………………………….......... 43

5. Závěr – shrnutí zjištěných výsledků...................................................................................54

6. Přehled literatury.................................................................................................................56

7

8

9

ABSTRAKT

Tématem této práce je zhodnocení růstových vlastností skotu a krátká ekonomická

analýza.

Studii jsem aplikovala na ekologickou farmu Sitter v blízkosti lipenské přehrady.

Specializuje se na chov masných plemen Hereford, Siemental a Galloway bez tržní produkce

mléka v podmínkách ekologického zemědělství.

Faktorů, jež působí na růstovou schopnost zvířat je celá řada, zvíře ovlivňují

komplexně a nelze je posuzovat odděleně a bez ohledu na faktory ostatní. Z vnitřních

podmínek je to především plemenná příslušnost, jež zvíře limituje. Z podmínek, které na zvíře

působí zvnějšku je to zejména prostředí, výživa, odchov a péče, jež je zvířeti věnována. Je

samozřejmé, že aby zvíře mohlo plně využít všechen růstový potenciál, jež mu je dán, musí

být všechny tyto složky ve vzájemné harmonii.

Tuto harmonii není vždy snadné nalézt, obzvlášť proto, že každé zvíře je individualita

a nemusí mu vyhovovat to, co je dostatečné pro ostatní. Každému zvířeti by proto měla být

věnována dostatečná pozornost a podmínky chovu by měly odpovídat jeho skutečným

potřebám.
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 ABSTRACT

The aim of this study was to gain the growth properties of cattle and short economic

analyse.

I applied to study bio farm sitter nearby the Lipno dam. They specialize in breeding

Hereford, Siemental and Galloway in terms of organic farming.

There are many factors, which influences growth performance, it´s a complex of

affects and can not be considered separately and regardless of other factors. There are internal

conditions and external conditions which affect growth. From internal conditions it´s mainly

particular breed, which limits the animal. From the external terms affect the animal

environment, nutrition, breeding and care that is given to the animal. It is obvious that the

animal could take full advantage of all the growth potential that it is given, all these elements

have to be in harmony.

This harmony is not always easy to find, mainly because each animal is an individual

head of cattle. Each animal should be given adequate attention and housing conditions should

correspond to its real needs.
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Cíle

Cílem práce bylo zanalyzovat růstové vlastnosti skotu a provést rozbor vlivů, jež tuto

schopnost ovlivňují. Jak velký podíl na celkovém růstu má každý z těchto faktorů, do jaké

míry jej může ovlivnit člověk či naopak je-li předem daný a neměnný a jakým způsobem na

zvíře působí, na tyto otázky jsem se zaměřila v této práci.
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1. Úvod

Ve své práci jsem se zaměřila na skot, jehož chov je podstatnou součástí tradice

zemědělství v České republice. Tato mnohaletá tradice se i přes všechny těžkosti, jichž v

minulém režimu nebyli zemědělci ušetřeni, udržela, a v lidech přetrval vztah k hospodaření,

půdě a zemědělství. Ani dnes ale zemědělci neusínají na vavřínech a svádí neustálý boj o své

postavení v rámci EU.

Cílený chov skotu přináší lidem výrazný a mnohostranný užitek. Skot se využívá pro

produkci masa, mléka a chlévské mrvy. Hovězí maso je přitom velmi bohaté na železo, zinek,

selen, vitamin B12 a ve srovnání s masem vepřovým je hodnotnější a tvoří tak výrazný podíl

ve výživě člověka.

Mléko, jež je téměř dokonalou potravinou obsahující vápník, vitaminy, laktózu,

minerály, bílkoviny a další složky, je dnes stále nedoceněno. Naše populace bohužel vykazuje

stále nízkou spotřebu mléka a mléčných výrobků.

Kravský hnůj, jež vzniká uzráním chlévské mrvy, je významným organických

hnojivem a podílí se značnou měrnou na zvyšování úrodnosti půd. Dochází tak také k

přirozenému prolínání rostlinné a živočišné výroby.

Nároky na užitkovost skotu se stále zvyšují. Je požadována nejen vyšší produkce

mléka dojnic, ale i vyšší jatečná užitkovost a kvalita masa, jež skot člověku poskytuje. Ta

přímo souvisí s růstovými vlastnostmi skotu a faktory, jež na růst působí, ať už pozitivně či

negativně. Jaké jsou tyto faktory, jak veliký podíl mají na růstovou schopnost a jak je lze

ovlivnit, to jsou otázky, na něž jsem se snažila nalézt odpověď ve své bakalářské práci.
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2. Literární p řehled

2.1 Charakteristika růstu

Růst jako jeden ze základních charakteristických rysů organismu je nedílnou součástí

vývoje jedince neboli ontogeneze. Projevy tohoto důležitého životního děje jsou dány

vzájemným působením mnoha systémů organismu, a proto je neobyčejně obtížné vyjádřit

přesně definici růstu.

ŠILER et al., (1980) definují růst jako komplex současně probíhajících procesů

kvantitativního zvětšování hmotnosti, objemu, povrchu a jednotlivých rozměrů zvířete.

Vývoj jedince je charakterizován časovým sledem období a kvantitativních změn.

Morfologický a funkční vývoj je determinován geneticky. V rozsahu rezervy genetické

informace lze výživou, faktory prostředí a aplikací biologicky účinných látek modifikovat

kvantitativní změny. Plná funkční zralost organismu nastává teprve po dosažení integrity

funkcí. K tomuto stadiu dospívají hospodářská zvířata po dosažení pohlavní dospělosti.

Růst patří mezi významné výkony organismu, vyznačuje se převahou anabolických

procesů a trvá do vzniku zygoty do dospělosti. Mezi základní procesy provázející růst patří

zvětšení buněk a zmnožení buněk. Tyto děje vychází z DNA v buněčném jádru. Pro množení

buněk je významná její replikace, při syntetických procesech provázejících zvětšování buněk

se uplatňuje její transkripce. Nárůst objemu vede k tvarovým změnám organismu, přičemž se

mění i podmínky pro průběh funkcí (JELÍNEK et al., 2003).

BOTTO et al., (1984) popisují růst svalové tkáně. Prvotním je množení svalových

buněk, které probíhá tak dlouho, pokud se nedosáhne počtu charakteristického pro konkrétní


[…]


agroenviromentálních opatření (HRDP). Dotace tvořily v poměru k vlastním výnosům 79,7

%. ŠARAPATKA et al., (2005) uvádějí, že u nejmenovaného podniku hospodařícího v

podhorské oblasti s chovem krav BTPM tvoří vlastní výkony zhruba 20 % příjmů a dotace 80

%.

BÁRTOVÁ (2007) prováděla obdobnou ekonomickou analýzu a v daném podniku vypočítala

podíl dotací na výnosech 85 %.
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Náklady

Tab. č. 13

Náklady Částka v Kč

Krmiva vlastní 10 185 507

Krmiva nakoupená (lizy) 512 541

Veterinární služby 335 421

Plemenářské práce 0

Ostatní přímý materiál 779 328

Mzdy a pojištění 891 135

Náklady pomocných činností 655 344

Náklady na pastevní porost 876 744

Náklady na obnovu stáda 2 148 687

Odpisy DHM 928 773

Odpisy zvířat 98 523

Režijní náklady 607 743

Ostatní náklady 39 852

Náklady celkem 18 059 598

Nejvyšší náklady měl podnik s vlastními krmivy, jež tvořily 56,4 %. Pro srovnání BÁRTOVÁ

(2007) došla k výsledku 58,5 %.

Výsledek hospodaření

HV = výnosy – náklady

HV = 25 741 482 – 18 059 598 = 7 681 884 Kč = ZISK

Výsledek hospodaření bez započtení dotací

HV = 5 216 184 – 18 059 598 = - 12 843 414 Kč = ZTRÁTA

Rentabilita včetně dotací

Míra rentability = zisk / vlastní náklady * 100

Míra rentability = 7 681 884 / 18 059 598 * 100 = 42,5
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Míra rentability znázorňuje, jak velkého zisku bylo dosaženo na 100 Kč vlastních nákladů.

V tomto případě to bylo 42,5 Kč.

Faktory, jež ovlivňují ekonomické výsledky chovu skotu v ekologickém zemědělství

jsou výše dotací, zdravotní stav zvířat, přírůstky hmotnosti a ceny, za které se zástav prodává.

Z vypočtených výsledků vidíme, že podnik dosáhl v roce 2010 zisku 7 681 884 Kč, jež

je však tvořen především poskytnutými dotacemi, bez nichž by byl hospodářský výsledek

záporný. Autoři se shodují na názoru, že chov masných plemen skotu je v našich

podmínkách ztrátový a jeho rentabilitu je nutno zajistit státními dotacemi.
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5. Závěr – shrnutí zjištěných výsledků

Bakalářská práce byla zaměřena na hodnocení chovu masného skotu v podmínkách

ekologického zemědělství v oblasti Šumavy. Byly proto sledovány některé z ukazatelů růstu

(živá hmotnost, průměrné denní přírůstky).

Při hodnocení denních přírůstků býků a jalovic byl zjištěn rozdíl ve prospěch býků,

který jsem přičetla přirozenému vývoji a rozdílnému habitu samců a samic skotu.

Také hmotnost býků a jalovic měřená ve 120-ti, 210-ti a 365-ti dnech se odlišovala

výrazně ve prospěch býků. V roce věku skotu se rozdíl ve hmotnostech rovnal 30,55 kg.

Tento rozdíl jsem taktéž přičetla odlišnostem ve stavbě těl obou pohlaví.

Ve srovnání s plemenným standardem byl zjištěn rozdíl jak u býků, tak u jalovic, jež

nedosahovaly hodnot srovnatelných se standardem, což přisuzuji vnějším podmínkám, které

nejsou vždy naprosto ideální, výživě, která v zimních měsících nedosahuje požadované

úrovně pro výkrm do vyšších hmotností a dále nedostatečné průkaznosti zjištěných dat, která

se sestávají nejen ze zvířat plemene Hereford (ačkoli je jich naprostá převaha).

Dále jsem se snažila zjistit vývoj růstové schopnosti telat vážených ve 120-ti dnech,

210-ti dnech a 365-ti dnech v letech 2007 – 2010. V takto krátkém časovém úseku se

nepodařilo zpozorovat žádný výrazný trend. Křivky (neboli vývoj) kopírovaly svůj tvar.

Snažila jsem se zjistit průměrný přírůstek býků v závislosti na měsíci jejich narození.

Toto srovnání potvrdilo, že zvířata narozená v jarních či letních měsících mají vyšší

přírůstky, než zvířata narozená na podzim či v zimě. To přisuzuji příznivějším vnějším

podmínkám (počasí).

Nebyl prokázán žádný vývoj v hmotnosti zvířat ve věku obvyklém při porážce v letech

2007 – 2010. Hmotnost býků se pohybovala v průměru 691 kg.
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 Při krátkém hodnocení ekonomiky ekologického chovu jsem došla k výsledku, jež

potvrdil, že chov je rentabilní pouze v případě, že hospodářský výsledek je tvořen z větší

části dotacemi, jež podnik pobírá.

Zhodnotila jsem jednotlivé vlivy, jež působí na růst skotu a došla k závěru, že zvířata

chovaná v pastevním systému na farmě Sitter jsou v harmonii s prostředím a jejich růst je

celkově vyrovnaný. Zvířata jsou v dobré kondici a zdravotním stavu. Výživa, které se jim

dostává je vyrovnaná (ačkoli v tomto systému platí hierarchie a slabší kusy mohou být v

nevýhodě). Skotu je zde věnována i dostatečné péče, pastvy jsou pravidelně monitorovány.

Prostředí, ve kterém zvířata žijí, ačkoli je na Šumavě méně příznivé, plemenům zde

pěstovaným nečiní žádné potíže a neomezuje je. Zvířata zde nedosahují obdivuhodně

vysokých přírůstků ani hmotnosti, zato však je jejich růst přirozený, odpovídající dědičným

předpokladům a zdravému vývoji.
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