## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Analýza růstových vlastností skotu
<b>Student:</b> Eva Rešová
<b>Katedra:</b> Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. J. Čítek, CSc
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. I. Majzlík, CSc
<b>Pracoviště oponenta:</b> FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Velmi dobře

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč nejsou v práci použity a citovány práce uvedené v zadání, příp. další citované viz str.13.

V práci některé chyby – označeno v textu.

Jaká je skutečná spotřeba hovězího masa v ČR? Srv. „výrazný podíl“ str 12.

Je rozdíl ve významu pojmů vývoj a vývin?.

Vysvětlíte rozpor v uvedení pojmu stadium postnatální na str 16 a 17.

Jak je definován netto přírůstek?

Jak se správně jmenuje plemeno simentál nebo siementál a proč.

Růstová křivka viz str. 38 nemůže začínat na ose „y“ v nule – proč?

Co je „uzavřené stádo“ ?, Co je kritériem intenzity růstu a rychlosti růstu (viz str.39)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

8.5.2011